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i PODER LEGISLATIVO - ll
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAJANA :
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

PRESTACAO DE CONTAS
CH DO0735-08 O 1tk A/

NOME: ZULMA ANCINELLO
Cargo/Funcdo: VEREADORA

Ao GABINETE DA PRESIDENCIA
Ver. PAULO ROBERTO INDA KLEINUBING

Nos termos das Resolucdes N° 025, de 19 de dezembro de 2019 e N° 016, de 17
de julho de 2020, apresentamos a V. Ex® a Prestagdo de Contas relativa ao adiantamento recebido
em 24/06/2022, através de depdsito no Banco Banrisul, para participagdo em Audiéncia Puablica
que tratou sobre a livre circulagio de pessoas no Mercosul, no dia 27 de junho de 2022,
promovido pela OAB seccional de Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre, conforme Empenhos

n° 294/2022 e 295/2022.

Devolucao:
() Nio ha devolucdo de valores.
(x ) Ha devolugdo de valores de R$ 402,33( Quatrocentos e dois reais e trinta e trés centavos)

referente a devolucdo de montante remanescente da diaria recebida.

Outrossim, a presente Prestacdo de Contas € integrada pelos seguintes documentos:
a) (x) Cépia do Certificado de Participagéo (ou semelhante);

b) ( ) Original do Atestado, Declaragdo ou Comprovante de Comparecimento.

c) (x) Relatdrio Circunstanciado;

d) (x) Comprovante do recolhimento de valores néo utilizados (se houver);

e) ( ) Comprovante Fiscal da Taxa de Inscrigdo (se houver);
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f) ( ) Comprovante de passagem em transporte coletivo terrestre;
g) () Documentos fiscais de abastecimento (transporte particular);

h) (x) Documentos fiscais, totalizando R$ 989,66 (Novecentos e oitenta e nove reais e

sessenta e seis centavos )

Uruguaiana;-06 de julho de 2022.
4 gt = B
Assinatura®™ =
=

DELIBERACAO DA PRESIDENCIA:

Presidente



@ Recibo de Transferéncia
A Numero: 01328954785/00000000048774/023370

et Data:  05/07/2022
banrisul Hor: 153745

Canal: Minha Conta

Data Débito: 05/07/2022

Valor: R$ 402,33

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente:  0430-35.134554.0-7

Nome do Remetente: ZULMA RODRIGUES ANCINELLO

Conta do Destinatario: 0430-04.017495.0-4

None do Destmatario: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
Finalidade: Carrara Municipal |

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
035587006F680E735B28B5967A350E659413

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo estd sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos ate ser efetivada ou,
eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.




Ordem dos Advogados do Brasil
Conselho Seccional do Rio Grande do Sul
Rua Washington Luiz, 1110 - 12° andar
?0010-460 Porto Alegre — RS
Fone/Fax: 51 3287.1800 - www.oabrs.org.br

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atestamos para os devidos fins, que ZULMA RODRIGUES ANCINELLO participou de forma
presencial da Audiéncia PUblica sobre a Livre Circulacdo de pessoas no MERCOSUL, realizada

no dia 27 de junho de 2022, &s 14h, na sede da OAB/RS, Rua Washington Luiz, n. 1110, Centro
Histérico, Porto Alegre/RS.

Porto Alegre, 27 de junho de 2022.

perell®

Adriana Pere\ro Rojas
Conrerp4 n® 3453
Coordenadora de Eventos e Cerimonial da OAB/RS




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA M

- NO = 2022 / 61 03 'Emitida em: Competéncia: Codigo de V
. 28/06/2022 as 14:26:03 28/06/2022 aa4e0d<
5

TERMINAL TUR HOTEIS E TURISMO LTDA - EPP

CPF/CNPJ: 90.822.115/0001-54 Inscricdo Municipal: C
R LG VESPASIANO JULIO VEPPO, 125, FLORESTA - Cep: 90035-040
Moy Porto Alegre RS
' Telefone: ] Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 435.847.800-04 Inscricdo Municipal: Nao Informado
ZULMA RODRIGUES ANCINELLO

QUINZE DE NOVEMBRO, 1582, CASA, CENTRO - Cep: 97501-510

Uruguaiana RS
Telefone: (51)3061-0447 Email: zulmarancinello@hotmail.com

Discriminacdo do(s) Servico(s)
DIARIA = 139.00/Hospedes: ZULMA RODRIGUES ANCINELLO - ;Data-in: 27/06/2022 - Data-out: 28/06/2022 - APTO: 210

Codigo de Tributacdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis I
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacdo por temporada com for
(o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servico

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacédo:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 139,00 Valor dos servicos:

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes:

(-) Retencdes Federais: 4 RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado:
(-) 1SS Retido na Fonte: mopn ) Bwedelalule:
Valor Liquido: RS 139,00  X)Aliquota:

(=)Valor do ISS:

Retencgdes Federais:
PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR: R$ 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengdes: RS 0,00

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Néo gera direito a credito fiscal de I
i Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
U Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre |

& % Tel: 156 (opcdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
~ https://servicos.procempa.com.br




POSTO TEXLCAD - J & LIHA & CIA LTDA - REDE LKA - TEXACHD HATRI
CNPJ: 87 540 22540u01~19 E: 0020037147 -
EST BR 220 KK 575 INTERIOR ALEGRETE - RS
FONE(S 1+ (1553072-0430 ~ (D55)89175-2657

" DAFE NFo-e focunento Audilier da Nota Fiscal
- de Consumidor £letrinica - Via Consusidor
fiFC-g noo pernite aproveitanente de crodite de (CHS
Enissbo Mormal
Hdigo Describe . gtdeln VIUnit fotal
2 Gff - GASOLINA ADITIVADA OWU 13,605 LT 5 (
3475 CLASSE RISCU 8 ‘ i 1LY

Subtotei RS 10000
Valor Total &5 10000
Forna de Faganento: STUKE KASTER CREDITD 10000

Trib aprok B3 11 10 Fed 1 3 25,00 Est | g 0,00 Hun | Fonte (BPT(2

“WCee - 6014 Sirie: 2 Enissto: 2806202 B2
Consulte pela Chave de flcesso en: sefaz rs qou brfnfce
4522 DBBT 5402 2500 0119 6500 2000 3301 431E 1872 3300

CORSUNIDOR CONSUNIDOR FINAL
CFF: 435, 847 800-04

Prot, de tutor izanho- 14522095144 1185 28/06/2022 03:26:31

Obser vaiges: PLACA=1YATIS6
Caixa: 6517
Frentistas: 11

e e e B @350 pOr Argo Sistesas -~ argosistenas. cow

CONJUNTO COMERCIAL OREL LTDA

CNPY: B1367677601616 IE: 9963857258
AV DR CARLOS BARBOSA, 1218, MEDIANEIRA
PORTO ALEGRE - RS

Telefone: 5134724321

BeEiimants AUdiar 4a Nata Fiscal de Consurmidor Eletronica

CODIGO DESCRICAC QT UN VLR UNIT VLR TOTAL
5 GASOLINA ADITIVADA Bice B ID 5816
33,860 LT 6,770 228,13
5 GASOLINA ADITIVADA Bico 8 ID 581
3,648 LT B,7740 28,5
Quantidade Total de Itens e
Valor Total R$ 249,81
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO (R$)
Cartio de Débito 249,81

Cansulte pefa chave de acesso em:
wwaw.sefaz.rs gov brinfeelconsuita
4327 0601 3676 7700 1046 5504 0000 0250 8812 5452 3208

COMSUMIDGR - CPP: 435.847.886-64
- CONSUMIDOR FINAL - AUA DR
BARCELOS, 1, CENTRG, (ANOAS/RS
NEC-e n® 25088 8érie 040
27i06/2022 20:23:12

Protocoio de Autorizagdo: 143220861188368
Dauta de Autarizagde: 27/06/2022 20:23:147T

Fonte: IBPY/FECOMERCIC KS BOSEFR4
Caixa: 48 Operador: V2MEDLANEIRA
Vend: 1-INTERNC

placa: IYAT6B& D/H: 27/88/22 15:46

Gestor ERP - gestor.abase.com.br

Trib aprox R§: 33,23 Fed, 62,48 Est, 8,08 Mun i i

Pmmcmam-JuLmnamaum-RWEum-ewam1

CHPJ- 87 540 225/0004-61 |E; 1530087484

EST BR 200 K 713 SN, INTERICR, URURURIANA - it

FONE: (055)3413-3013

T TNFE WiCoe Docunento Mukiliar da Nota Fistal

de Consunider Eletronica - ¥ia Consudidor
HFC-2 ndo pernite aproveitanento de crédito de 1CHS
Enissdo Normal
e Ttde Un Wl Unit  Total
] ; H - SﬁELL Y_POVER GHSOLINA 20,000 LT 729 580

ADLTIVADH
e A 145 80
Valor Tota! § 145,80
Forma de Paganento: YERD - BAHR COMPRAS - DEBITO 145,80

Tris aprox RS 16,16 Fed | RS 36,45 Est | RS 0,00 Hun | Fonte 1BPT(Z

e 10 T4 S e | Enissdo: 21612022 12:54
fonsulie pela Chave de Hcesso en: sefaz{rs,gau_br;nfce
4377 0687 5402 2500 0461 6500 1000 4374 GG 1387 3853
7 LONSURIO0R COMSURIDIR FINAL
CPF: 433 847,600-04

Prot de Nutor izagdo: 14322084435089¢ 26/06/2022 12:54:58

Qhservagges: Caira: 4950 ! Fonionar o 264 - AQDRIED BERNARDES €00

Frentistas: 284
Piaca: I¥A-T668

e upresso por Brgo Sistemas - argosistesas.cox

CORERCIAL BF CONBUSTIVEL PESSARD E LiWR LTDR £iPJ: 04 756, 050/6001-3

CURONEL SABIND DE RSO, 2008, CENTRO, Rosario do Sul, RS
2 Fone (055) 52311358 o
“Documento fux, ga bota Fiscal de tonsunidor Elefrénica

[hdigo Descr igde gide UM V1Unit VI ltes
320182002 GASOLIRA ADITIV Bico 6 1334 L T80 100,05
Utde fotal de itens 1
Valor total (RS) 100,05
Yaler a ?agar () 100,05
FORMA DE PAGHMENTD VALOR PAGD (RS)
DINHERD 100,05
Troce RS 000

Consulie pela Chave de Hcesso el
http:;jumu,sefaz‘rs,aau_hr/nfca{ransuIta
43220604 756050000 15455 30000000883 1837416800
COHSURADUR- 435,647, 800-0¢
~ - HFC-e nd: 000000893 Série 030 26/06/2022 15:45: 12
Protocolo de autorizagﬁn: 143220944877079
Data de auterizagde: 26/06/2022 15:45:15

Tribiitos aproxinados: Federal RS 1 11 (11, 108) ‘ tstadual R 23,01
:mmwmmumtmmymmwummm
“BALH: 1YA7608



- FBRSTECEGORA UF EOAGUSTIVEIS VILA KASCENTE LTDA CHPJ:04, 648, 149/000

) BR 296 K. 335, CERRITO DO OURD, Sao Sepe, RS
Fone (055) $918-25284
Docuento hux, da Mota Fiscal de Consunidor EletrBnica

Cﬁﬂigo Deser ig8n Bide UL V1 Unit V1 [tes
9010200z GASOLINA DT CLEAN Bico 20,577 L 7200 150 00
(tde tofal a itens 1
Yalor total (R} ' 150,00
Valor a Pager \i3) 150,00
FORMA Dt PRESHERT] VALOR PAGD (RS)
TEF BrbiSul 150,00
Troce RS 0,00

Consit[te pela Chave de Rcesso ¢&
rttp.fjuuu,sefaz_rs_aou_brfnfcejcunsulta
43920604648 148000 13263002000107947% 1473093635
CDMSUKIDO® MO IDENTIFICADO
NFC-e nj: 000107942 Série 002 26/06/2022 17:38:51
Pretocelc de autorizagao: 143220945374406
Data de autorizago: £6/06/2022 17:33.54

iributus aprornados: Federal RY 1865 (11,10%) / Estadual R 37.50
( psaicipe! B§ 0 00 (0 00%) - Fonte: IBPT - RS AOCHTE
vhiged K 4354476 VENDEDDR: EUCLIDES OE FREITAS SALDANHA

Ui Sraaae - AargSysten 3.2,6.107 " linx_con,br

CHod: 65, 154.458/0001- 15 [E:0950557091
MFC-e | pueniRiA EL KIK LTDA
LPG VESPASIANG JULIO VEPPO, S/H, TESTE,
PORTO ALEGRE, RS

D o Auxiliar da Mota Fiscal e Consumidor Eletronics
3—\;" Nescrigho gtde Un ¥1.Unit V1.Tc
01 1001 A LA HINUTA DE FILE 1.00 UN x 45,00 5,00
;]Ldo-i 7(.6-1-‘-“—:.';11%5 - __r
valor Total 45,00
FORMA PAGAMENTE VALOR PAGO RS
{artio de Débito 45,30

Consulte pela Chave de Acesso em
hitps://www.sefaz.rs. gov br/HFCE/NFCE-COM. a5px
£327 06BG 1544 B8OO J115 6500 100C 0065 9316 090D /245

CONSUMIDOR !
(PF: 435.8%7.800-01
nuil

NFC-e n® §593 Série L
27/06/2022 21:04:13

Via Consumidor
Protecola de auterizagac
145220951292460

pata de autorizagdc
277062022 21:04:18

veva 1jpadtun 75 wi.GUTECNICA.COM.ER 51 30222 06
Aplicetive TQIVS FeodService 02.30.08 Serie 96730388 valor
aproximado dos ributes deste cupom R$ 6.05 FederaiRy 7.63
Estadualki 0.00 MunicipalFonte IBPT/empresometro.com. br RS

20010

= VIA CLIEWTE
@ Pagsank AUTO: 380367 -
COMPRA DEBITD BANRICOMPRAS -
©27/JU8/2022 20344
< pnnam ek nn 5347 RS %
CWOTEL EXPRESS TERWIRAL TUR %
i f 25
LARGD VESPASIAND JULID VERPD 428 ) is/0nu1-se

= pJi90.82
gegguglé?fﬁki SNPOS:6P164490

asnsIEcEsnRA OF COMBUSTIVELS VILA WASCENTE LTDA
CHPJ 04 648, 148/0001-32 IE: 128/0065281
EST BR 290 5/M KK 333, S/M - KA 333 - SAD SEPE/RS
----- 12 4ig - 10ja —=-mmmmmmmmm
VERD - BaNR 'COKPRHS
PASAMERTD n W18TH
BRACY O “0hk VLA RASCEN
3 -32

L g

4 150 Al

CEBLID EH: &l ity 20
Banrisu! Deprte
10-000C-937276E4B 14068 S
000001544242

{CUPOK FISCAL: 024941)

/NSU DL IFF + 090208)

ROSALDI HENTGES

CMPJ: 07.701.077/0001-38 - |E: 1200089473
Eodovia BR 200, S/N - VILA NASCENTE - Sac Sepe- RS
Telefone: (55) - 3233 9999

Documento Aupxiliar da Nota Fi
Chdigo_Deseriod:

0001685 REFEKXAO — 1 N X 80,00000,006000

‘6'turff"i“"6'i'éf"&5'|ié'ﬁé e R A

Valur Total RS 690,00

Valor do ICMS Desonerado R$ 0,00

FORMA PAGAMENTO VALOR FAGO Rg
60,0

Dinhairo

Conetitts pela Chave de Acessa em:
nitps: . sef rs.gov brNFCE/MFCE-COM.aspx
4322 0807 7010 7700 0128 6500 2000 0073 3017 2820 0132

CONSUMIDOR - CPF. 435.847.800-04
CONSUMIDOR

NFC-e r°: 000.007.330 - Série: 2
2610612022 18:03:09 - Via Consumidor
Protocolo autorizagao. 143220645464709
Data autorizagdo: 26/06/2022 18.03: 11

Trib Anrox R$ 4.71 Fed. R$ 0.00 Est. R& 0.00 Mun
Fonte: |BPT/emoresome BFECAT

Vendedor. SUPERVISCR

Enmitido por Clipp Store - CompuFour Software




RELATORIO CIRCUNSTANCIADO

Em atendimento a Ordem de Servico do
senhor Presidente desta Casa Legislativa Ver.® Paulo
Roberto Inda Kleinubing, venho apresentar relatorio
circunstanciado referente a agenda em viagem a Porto
Alegre para participar da Audiéncia Publica que tratou
sobre a Livre Circulacdo de Pessoas no Mercosul, que
ocorreu no dia 27 de junho de 2022.

O evento ocorreu na Sala do Conselho da
OAB/RS e contou com a presenga de um publico
numeroso de pessoas ligadas aos diversos setores de
transporte,  importagdo, exportacdo e demais
representatividades.

Inimeras foram as questdes levantadas que
envolvem a circulacdo de pessoas, bens e servigos
entre os paises desse bloco econdmico

Essa integracdo entre paises sul-americanos
busca favorecer o desenvolvimento econémico, social €
politico de seus membros e associados. Para isso, tem
como objetivo central promover a livre circulagado de
bens, servicos, capital e pessoas, com redugéo parcial
ou total de tarifas, barreiras alfandegarias e impostos.

Muito se tem buscado junto as autoridades dos




paises envolvidos, porém a realidade € outra, com
diversos entraves que impedem a livre circulagdo de
forma mais célere, prejudicando as empresas que
trabalham com importacdo e exportagdo, afetando
diretamente a economia de cada ente envolvido.

No campo politico, os Estados, ao entrarem no
bloco, tém obrigacdo de adequar seus sistemas de
governo a algumas exigéncias impostas, que vao
permitir adequagdes e harmonizagéo entre as politicas
internas dos paises.

A integracéo inicial do Mercosul teve um saldo
positivo, pois, além de ter pautas voltadas para a
economia, também se voltou a aspectos politicos,
porém necessitamos com urgéncia da soma de esforcos
das autoridades competentes dos paises participantes
do bloco, para s6 entdo simplificamos os acordos
firmados e o livre comércio realmente o ocorrer da
maneira que tanto se almeja por todos.

Em 2020, o Mercosul exportou em produtos um
total de US$ 12.4 bilhdes, sendo que o principal destino
destas exportacdes foi a Argentina. No mesmo ano, as
importacdes de produtos dentro do Mercosul foi de US$
12 bilhodes.

Ja em 2021, as exportagdes chegaram no periodo
de Janeiro a junho a um valor total de US$ 7,7 bilhdes,
valor inferior ao mesmo periodo de 2020, quando
chegou a US$ 12 bilhdes. Ou seja, em 2021 tivemos




uma queda de 17,8%. Do mesmo modo, as importagoes
neste ano (até Junho-2021) totalizaram US$ 11,9
bilhdes, portanto também apresentaram queda quando
comparado ao mesmo periodo de 2020, quando foram
importados US$ 7,7 bilndes. Obviamente a queda dos
numeros em 2021 refletem o resultado econémico da
pandemia do Covid-19.

Oportunamente me manifestei relatando um pouco
sobre a situacdo do nosso Porto Seco que ao longo dos
anos manteve-se com sua infraestrutura através dos
armazéns gerais, entre outras prestadoras de servico
para atendimento dos processos de importacao e
exportacao.

Nesse periodo, a infraestrutura estava
adequada ao numero de caminh8es necessarios ao
atendimento a demanda, entretanto o numero de
processos multiplicaram-se em razao de outros portos
internacionais, principalmente os do Chile e da
Argentina, oferecerem infraestrutura triplicada a nossa,
inclusive adequada aos padrdes internacionais no que
tange estacionamento, gastronomia, postos de
combustivel e parte de assepsia entre outros, como
celeridade na burocracia.

Para equiparar os nossos atendimentos aos
padrdes pautados se faz necessario nNOvos
investimentos em infraestrutura para o atendimento as
demandas.

Cabe ressaltar, que o mercado internacional
estd deixando de realizar importagbes do Brasil e

W




optando por outros paises pela rapidez do atendimento
aos pedidos, ocasionando grandes prejuizos a

economia brasileira.

Diante do exposto, solicitamos atencdo das
autoridades federais para que possamos ter uma
solucdo a esse impasse e realmente colher os frutos do
livre comércio do Mercosul.

Uruguaiana, 04 de julho de 2022.

. NCINELLO
Bancada Republicanos

s




